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گروه سیاست: رئیس جمهوری شب گذشته به منظور 
شرکت در پنجمین نشست سران کشورهای ایران، 
روسیه و ترکیه درباره تحولات و آینده سوریه، تهران 
را به مقصد آنکارا، پایتخت ترکیه ترک کرد. علاوه بر 

مذاکرات رؤسای جمهوری اسلامی ایران...

گروه جهان: شکاف در حزب عدالت و توسعه
(آک پارتي) روزبه روز نمایان تر مي شود. این حزب که 
در بیش از ۱۳ سال اخیر بر ترکیه حکومت کرده در 
حال ازدست دادن چهره هاي شاخص خود است و 

تازه ترین چهره اي که به حزب حاکم ترکیه...

داوود اوغلو 
در برابر اردوغان قرار گرفت

روحانی: ایران، روسیه و ترکیه 
ضامن آتش بس سوریه بوده اند

رئیس جمهور شب گذشته به آنکارا سفر کرد  پس از خروج عبداالله گل و علي  باباجا ن  از «آک  پارتی»
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احمدی نژاد را باهنر آوردغفوری فرد، عضو مؤتلفه:

پازل حاج قربانعلي و ارز دولتی«شرق» ماجرای سرگردانی پورتال مهم ارزي براي رصد دلارهاي خزانه را بررسي کرد
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دولت تکذیب کرد
صداوسیما مدعی نقش دولت و شورای هماهنگی 

اقتصادی در تشکیل دادگاه های ویژه شد
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تیترها

صفحه  ۱۴

جزئیاتى از پیشنهاد
 15 میلیارد دلارى 

فرانسه به ایران

از تشویق ایسلندي
 در ایران تا پرتاب بطري 

در عربستان

با اخراج برانکو، تهران اشک نریخت

درباره شفاف سازی رأی نمایندگان

اهانت آمیز  و  تند  اظهارات 
یکی از وعاظ تهران به مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان آن و 
واکنش برخی نمایندگان مجلس 
به این اظهارات، صرف نظر از 

حق یا ناحق بودن طرف ها حکایت از آن دارد که با 
وجود توصیه های دینی مبنی بر اخوت و برادری و 
توصیه رهبری مبنی بر وحدت و همبستگی در مقابل 
دشمن اصلی، می خواهیم نظرات شخصی خود 
را با تهدید و ارعاب و جو سازی به کرسی بنشانیم 
و این حداقل نشانه ای از نداشتن بلوغ فکری و 
پایبندنبودن به آموزه های دینی و مصلحت های 
کشور است. هنوز مرکب اتهام زنی و اختلاف دو 
روحانی عالی رتبه در کشورمان خشک نشده و هنوز 
چند روزی از تصویر صلح آمیز و آشتی  جویانه ایشان 
نگذشته است که این بار درگیری به نامناسب ترین 
وجه در جامعه اتفاق می افتد و بی گمان مانند 
بسیاری از موارد دیگر موجب بی اعتمادی جامعه 
به مسئولان و نهایتا به نظام می شود.بدون مناسبت 
نیست اندکی به موضوع اختلاف بپردازیم و آن را 
موشکافی کنیم تا انگیزه های این موضع گیری ها 
معلوم شود. نمایندگان مجلس در زمینه چگونگی 
اخذ آرا به این نتیجه رسیده اند که رأی نمایندگان 
باید مخفی باشد و نتیجه رأی گیری اعلام شود و این 
با مذاق افرادی از جمله واعظ یاد شده سازگار نبوده و 
انتظار دارد رأی تک تک نمایندگان درباره موضوعاتی 
که به آن رأی می دهند، معلوم باشد و به این امر 
شفافیت می گویند. در این زمینه می توان دو نوع 

اعلام رأی گیری کرد:
۱- رأی گیری به صورت مخفی، به طوری که رأی 
تک تک نمایندگان معلوم نباشد ولی نتیجه رأی گیری 
و شمارش آرای موافق ، مخالف و بی طرف معلوم 

شود.
۲- رأی گیری به صورتی که رأی هر نماینده معلوم 
باشد و روی برگه آرا نام نماینده مشخص شود و 
سپس اعلام شود که کدام نماینده چه رأیی داشته 
است.طبیعی است در هر کدام از لوایح ، طرح ها، 
استیضاح ها، نتیجه سؤال از وزرا و هر مورد دیگری 
که در مجلس مطرح می شود، نمایندگان در روزهای 
بحث در این موارد در صحن علنی و احیانا در 
کمیسیون ها مورد نظر قشرهای مختلف جامعه و 
احیانا افراد صاحب نفوذ قرار می گیرند و شاید برخی 
تهدیدها و تطمیع ها هم درباره ایشان جاری شود؛ 
یعنی نمایندگان تحت فشار قرار می گیرند که رعایت 
فلان صاحب قدرت یا ثروت را بکنند. در این حال 
رأی نماینده تحت تأثیر فشارها قرار می گیرد و چه بسا 
تهدیدها و ترغیب ها پس از اعلام رأی صورت عملی 
به خود بگیرد. نمایندگان مجلس علی الاصول باید 
در ارائه رأی خود استقلال لازم را داشته باشند. طبعا 
چنانچه نماینده مجلس ترس و واهمه از سرانجام 
کشف رأی داشته باشد، استقلالش خدشه دار 
می شود. در قانون اساسی هم به جز آنچه درباره 
استقلال و وظایف نمایندگان مجلس نوشته شده 
است، همه جا مجلس مورد خطاب است؛ یعنی 
آنچه از نتیجه مجلس حاصل می شود؛ یعنی 
مجلس به صورت سیستمی یکپارچه دیده شده و 
نتیجه حاصل از بحث ها و رأی گیری نمایندگان ملاک 
قرار می گیرد. حال ببنیم اگر رأی تک تک نمایندگان 
معلوم و علنی شود چه سود و چه زیانی دارد و چه 

کسانی از آن منتفع یا متضرر می شوند.
الف-   قاطبه جامعه فرصت و انگیزه بررسی 
تک تک آرای نمایندگان را ندارد؛ بنابراین نسبت به 

آن تعاملی نخواهد داشت.
ب- در حوزه های نمایندگی برخی افراد مخالف 
و حساس و رقیب   نمایندگان، آرای نمایندگان را 

دستاویز قرار می دهند... 

سرمقاله

سید مصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

دلار کاهشی و کالاهای افزایشی

نرخ دلار که سال گذشته و بعد 
از شوک خروج ترامپ از برجام 
و اعمال تحریم های بی سابقه 
پیدا کرده  ایران، جهش  علیه 
بود، اکنون چند ماهی است در 
فضایی باثبات قرار گرفته و در کانال ۱۱ هزار تومان 
تثبیت شده است؛ حتی شواهدی مبنی بر تغییرات 
عرضه و تقاضا و احتمال کاهش بیش از این نرخ 
ارز نیز وجود دارد. بانک مرکزی با درپیش گرفتن 
سیاست ساماندهی صرافی ها و فروش ارز از طریق 
بانک ها، نرخ ارز را کنترل کرده است، بااین حال افکار 
عمومی این پرسش را مطرح می کند که چرا وقتی 
نرخ ارزها به ویژه دلار افزایش می یابد، بلافاصله 
نرخ اجناس و خدمات نیز خود را تطبیق می دهند، 
اما وقتی نرخ دلار کاهشی می شود و نسبت به 
گذشته تا حدود ۳۰ درصد کاهش می یابد، اثری از 
کاهش قیمت ها نیست؟ سال گذشته نرخ دلار به 
مرز ۲۰ هزار تومان رسیده بود که این نرخ وضعیت 
ناخوشایندی را برای ایران و بخش های مختلف 
صنعتی، تولیدی و خدماتی و در کل اقتصاد کشور 
پدید آورده بود؛ اما نرخ کنونی متناسب با شرایط 
ایران است، چراکه ضمن وفق پیداکردن بازار با 
این نرخ و آرامش موجود در آن، قاچاق بی  صرفه 
و واردات بی رویه نیز تا حدی غیراقتصادی شده 
است. با وجود این مسئله و کاهش نرخ دلار، 
قیمت محصولات همچنان بالاست و حتی شیب 
صعودی دارد، چراکه در این میان فقط بانک 
مرکزی به فکر ساماندهی بوده و دیگر نهادها 
وظیفه خود برای نظارت و بازرسی را به درستی ایفا 
نکرده اند. در این مقطع که بازار داخلی و خارجی 
حاشیه   امن دارد، باید با افزایش حجم صادرات، 
ذخایر ارزی خود را افزایش داد. علاوه بر نفت، 
گاز، پتروشیمی و میعانات، تقویت توانمندی  در 
بخش صادرات غیرنفتی نیز اهمیت دارد، چراکه 
نقطه ضعف اقتصاد ایران که تحریم ها را اثرگذار 
می کند، در همین بخش است. سیاست  های فعلی 
بانک مرکزی توانسته آرامش نسبی را در بازار 
ایجاد کند، اما ایفای نقش آن به تنهایی کارساز 
نیست و دیگر نهاد ها نیز باید برای بهبود وضعیت 
اقتصادی و معیشتی گام بردارند تا اثر کاهشی شدن 
نرخ ارزها خود را نشان دهد. در ماه های اخیر وزیر 
امور خارجه و رئیس جمهور، مذاکره با اروپایی های 
حاضر در برجام و حتی کشورهای بیرون از آن را 
شدت بخشیده اند که البته نتایج قطعی آن هنوز 

مشخص نیست... 

مهدى تقوى . اقتصاددان

ادامه در صفحه ۲

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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بیست وپنجم شهریور یادآور زمین لرزه ۱۳۵۷ طبس 
با بیش از شش هزار کشته است. این زلزله در ساعت 
۱۹:۰۶ بعدازظهر و حدود ۱۵ دقیقه بعد از غروب آفتاب، 
شهر طبس و ۳۰ روستای اطراف آن را در هم کوبید. 
دقایق و ساعت اولیه بعد از رخداد زلزله طبس برای 
بازماندگان در حال جست وجو در شهرِ کاملا ویران شده 
و در تاریکی هوا بسیار هولناک بود، به نحوی که آنها 
که هنوز زنده اند، همچنان از آن حال  وهوا به عنوان 
خاطره ای تلخ یاد کرده و با جزئیات تعریفش می کنند. 
مشخصه محل زلزله طبس آن بود که شهر به نحوی 
ویران شده بود که برای بازماندگان یادآوری اینکه 
خانه های خود و بستگانشان در کدام محل دقیق 
جغرافیایی در میان خرابه ها واقع بوده، دشوار بود. در 
ساعات و دقایق قبل از این زلزله هیچ پیش لرزه ای در 
ایستگاه های لرزه نگاری که آن هنگام وجود داشتند، ثبت 
نشده (چه بسا رخدادهای کوچکی اگر رخ داده باشد 
نه در ایستگاه های واقع در دوردست قابل ثبت بودند 
و نه در ایستگاه شتاب نگاری طبس که متخصص ثبت 
زلزله های شدید بود و از سوی زنده یاد مهندس علی اکبر 
معین فر، مدیر دفتر فنی سازمان برنامه آن زمان، نصب 
شده بود)، اما برخی رویدادهای غیرعادی هشداردهنده، 
مانند رفتار غیرعادی جانوران و نمایان شدن یک روشنایی 
بر فراز شتری کوه، گزارش شده است. ۸۰ درصد تلفات 
در خود طبس جان باختند. طبس شهری تاریخی بود 

که تمام آثار تاریخی و بناهای باستانی آن در زلزله 
۱۳۵۷ ویران شد. این رخداد درس مهمی به ما داد که 
اگر زمین لرزه شدیدی در نزدیکی هر آبادی مهم ما در 
داخل فلات ایران رخ دهد، امکان دارد ما تمام یا بستر آن 
دارایی فیزیکی یا فرهنگی و معنوی را از دست بدهیم. 
همین اتفاق به شکلی دیگر در زلزله پنجم دی  ۱۳۸۲ 
بم نیز تکرار شد. زمین لرزه طبس شروع بحث هایی را 
در کشور دامن زد که آیا می توان به شواهدی قبل از 
رخداد زمین لرزه دست یافت تا بر مبنای آن رخداد 
زمین لرزه ای شدید و اصلی را در ماه ها و سال های بعد 
حدس زد؟ زمین لرزه ۱۸۶۸ م. (۱۲۴۷ شمسی در زمان 
ناصرالدین شاه قاجار) در حصار گلی در دریاچه نمک 
قم از این نظر جالب است که قدیمی ترین کوشش 
شناخته شده برای پیونددادن رفتار بی هنجار جانوران 
پیش از یک زمین لرزه با خود پدیده زمین لرزه و نیز با 
اثرات آن بر مخابرات تلگرافی است. یوسف تلگرافچی، 
مسئول تلگراف خانه کرمان، در روزنامه دولتی ششم مهر 
۱۲۸۵ ش. (۱۹۰۶م) می نویسد: «در ۱۰ جمادی الاول در 
همه جا مخابرات به وسیله خطوط تلگراف دستخوش 
دشواری بسیار و دریافت ضعیف شد که از آن می توان 
این نتیجه را گرفت که هنگامی که زمین لرزه ای نزدیک 
به روی دادن باشد، روز پیش از آن شدت الکتریسیته در 
زمین بیشتر می شود و در نتیجه مخابرات تلگرافی را 
دشوار می سازد ... در شب مورد بحث، پیش از جنبیدن 
زمین و نزدیک به رویداد زمین لرزه، جانوران و پرندگان 
ناله و فریاد می کردند و بیشتر مردم بوی زننده ای 
مانند بوی گوگرد حس می کردند که سبب دست دادن 
احساس تهوع می شد. ازآنجاکه حس بویایی جانوران 
حساس تر از آدمیان است، ممکن است که همین بو 

دلیل سروصداهایی که جانوران می کردند، بوده باشد. 
سبب آن است که بخاراتی در درون کره زمین محصورند 
که در نتیجه رویداد یک زمین لرزه از ترک ها و شکاف های 
زمین به بیرون راه می یابند». در سال ۱۹۱۰ وی ادعا کرد 
که به کشفی دست یافته است که در آن سیم مسی 
تلگراف جنبش زمین را می گیرد و نزدیک بودن زمین لرزه 
را شش ثانیه پیش از رویداد هشدار می دهد. این مبتکر 
در مقاله ای در روزنامه ایران نو، شرح می دهد که 
چگونه نخستین بار متوجه اثرات هشداردهنده زمین لرزه 
۱۸۹۷ م. روی خط تلگراف شد. حقیقت آن است 
که او توانست یک زمین لرزه را با دستگاه ساده ای 
که برای هشدار پیش هنگام زلزله ساخته بود، قبل از 
رسیدن امواج مخرب ثانویه پیش یابی کند و با فریاد به 
خانواده اش اطلاع دهد که امواج مخرب زلزله درراه اند 
و به بیرون بروند! این مورد را باید یکی از اولین موارد 
موفق کاربرد سامانه هشدار پیش هنگام زلزله در جهان 
دانست. از سوی دیگر بسیاری از زلزله های شدید و 
اصلی چند تا چندین ماه، گاه تا یک دهه، بعد از رخداد 
زلزله های با اندازه متوسط (بزرگای حدود پنج) رخ 
داده اند. رابطه بین زلزله های با بزرگای متوسط و لرزه 
اصلی پی آمد آن مشخص شده است. به طور خاص ۱۱ 
زلزله بزرگ ایران با بزرگای بیش از شش در قرن گذشته با 
افزایش تعداد زلزله های متوسط (بزرگای چهار تا شش) 
در بازه زمانی پنج سال قبل از زلزله اصلی رخ داده اند. 
قبل از زلزله سال ۱۹۰۹ ناحیه خلیج سانفرانسیسکو 
در ۱۸۶۸ م. زلزله های متوسط مهمی رخ داده است. 
قبل از زلزله ۲۸ اکتبر ۱۷۰۷ کانتو (بزرگ ترین زلزله ژاپن 
با بزرگای ۹، قبل از زلزله ۲۰۱۱ سندای) و زلزله اول 
سپتامبر ۱۹۲۳ کانتو توکیو با بزرگای هشت و حدود ۱۴۳ 

هزار کشته در ژاپن نیز زلزله های مهمی در دهه قبل 
از آن در همان ناحیه گزارش شده است. در دهه های 
گذشته نیز زلزله های با بزرگای متوسط (چهار تا شش) 
قبل از زلزله های شدید (با بزرگای بیش از شش) 
در جنوب کالیفرنیا ثبت شده است. افزایش فعالیت 
زلزله های بزرگ تر از M=5 قبل از زلزله ۱۷ اکتبر ۱۹۸۹ 
(۲۵ مهر ۱۳۶۸ که امسال به سی امین سالروز آن نیز 
می رسیم) در لوما پریتا در ناحیه خلیج سانفرانسیسکو 
ثبت و گزارش شده است. در ایران براساس داده های 
ثبت شده در بازه زمانی ۱۰ سال تا چهار ماه قبل از 
رخداد زلزله ۲۵ شهریور ۱۳۵۷ طبس با بزرگای ۷٫۴، 
زلزله شش مرداد ۱۳۶۰ سیرچ با بزرگای ۷٫۳، زلزله ۳۱ 
خرداد ۱۳۶۹ منجیل با بزرگای ۷٫۳، زلزله ۲۳ اسفند 
۱۳۷۶ فندقا (شرق کرمان) با بزرگای ۶٫۴ و زلزله پنجم 
دی ماه ۱۳۸۲ بم با بزرگای ۶٫۵ در شعاع صد کیلومتر از 
کانون این زلزله ها، یک جفت زمین لرزه با بزرگای حدود 
پنج رخ داده است. به لحاظ آماری می توان نشان داد 
که زلزله های با بزرگای هفت تا هشت در هر دهه دو 
رخداد قابل انتظارند. بر این اساس یکی از درس های 
زمین لرزه ۲۵ شهریور ۱۳۵۷ طبس و ۴۱ سال بعد از 
رخداد آن، سامان دادن کوشش های ارزیابی و پیش یابی 
و پیش بینی خطر زلزله های بزرگ و   راه اندازی سامانه 
هشدار پیش هنگام زلزله برای شهرهای بزرگ است 
که اکنون در ایران حدود ۱۵ سال است که همچنان در 
حال راه اندازی است، ولی شروع به کار نکرده است! 
شاید باید کار را از زنده یاد یوسف تلگرافچی، متصدی 

تلگراف خانه کرمان در ۱۱۰ سال قبل بیاموزیم.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله و عضو وابسته فرهنگستان علوم

یادداشت

زمین لرزه طبس و درسى براى امروز

 مهدى زارع*
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